
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 

2024 

Amser: 09.30 – 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams, Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: sesiwn dystiolaeth 

gyda Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth 

a Gweinidog yr Economi 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 69)  

  Dawn Bowden AS, Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth, Llywodraeth Cymru 

  Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi, Llywodraeth Cymru 

  Jason Thomas, Cyfarwyddwr - Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth, 

Llywodraeth Cymru 

  Dean Medcraft, Cyfarwyddwr - Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

  Briff ymchwil: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Dirprwy 

Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth  a Gweinidog yr 

Economi 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

  Llywodraeth Cymru: Gweinidog yr Economi a Dirprwy Weinidog y 

Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth - Memorandum on the Draft 

Budget proposals for 2024-25 

  Llywodraeth Cymru: Atodiad A - Trosolwg o Sefyllfa Ariannol 

Diwylliant a Threftadaeth 

  Llywodraeth Cymru: Atodiad B - Sylwebaeth fesul cam 

gweithredu 

  Llywodraeth Cymru: Atodiad C - Prosiectau a ariennir gan y 

gyllideb buddsoddi yn y cyfryngau (31 Tachwedd 2023) 

  Llywodraeth Cymru: Atodiad D - buddsoddiad cronfa sgrin 

Cymru (ar 6 Rhagfyr 2023) 

  Llywodraeth Cymru: Atodiad E - Buddsoddiad Stiwdio Blaidd 

Cymru (31 Tachwedd 2023) 

  Llythyr gan Creu Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

- 20 Rhagfyr 2023 

  Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Lleoliadau Cerddoriaeth: Cyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 2 Ionawr 2024 (Saesneg yn 

unig) 

  Gohebiaeth gan Andrew Green: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2024-25 - 5 Ionawr 2024 

  Llythyr gan Addoldai Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 

2024-25 - 8 Ionawr 2024 

  Llythyr gan Heneb: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 9 

Ionawr 2024 (Saesneg yn unig) 

  Llythyr gan Hawlfraint y Goron: Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru: 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 10 Ionawr 2024 

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 



 

 

3.1 Honiadau am fwlio yn S4C 

 (Tudalennau 70 - 71)  

Dogfennau atodol: 

  Llythyr at yr Adran dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon: 

Honiadau am fwlio yn S4C - 11 Ionawr 2024 

 

3.2 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi 

 (Tudalennau 72 - 78)  

Dogfennau atodol: 

  Gohebiaeth gan y Cwmni Diwylliannol a Chelfyddydol Romani at 

Gyngor Celfyddydau Cymru: Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad 

Buddsoddi - 9 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig) 

  Atodiad 1: Cyllid Cyngor Celfyddydau Cymru, fesul sefydliad, 

rhwng 2013-14 a 2022-23 (Saesneg yn unig) 

  Atodiad 2: Prosiectau Sipsiwn-Roma-Teithwyr (Saesneg yn unig) 

 

3.3 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru 

 (Tudalen 79)  

Dogfennau atodol: 

  Llythyr gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a 

Thwristiaeth: Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru - 11 

Ionawr 2023 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau'r cyfarfod nesaf 

(24 Ionawr 2024) 

(11.00)   

 

Egwyl  

(11.00 - 11.15) 



 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: trafod y dystiolaeth 

(11.15 - 11.45)   

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth 

Ddigidol: ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Memorandwm Rhif 3) 

(11.45 - 12.05) (Tudalennau 80 - 93)  

Dogfennau atodol: 

  Nodyn cyngor cyfreithiol: Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data 

a Gwybodaeth Ddigidol (Saesneg yn unig) 

  Adroddiad y Pwyllgor Busnes: Amserlen i’w hystyried: Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil 

Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol 

 

7 Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru: trafod y materion 

allweddol 

(12.05 - 12.30) (Tudalen 94)  

Dogfennau atodol: 

  Papur ar y materion allweddol: Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng 

Nghymru (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

Y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol  
 – 17 Ionawr 2024 
 
Gweinidog yr Economi, a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau Chwaraeon a Thwristiaeth 
 
Memorandwm ar gynigion y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25 

 
 
1.0 Cyflwyniad 
 
Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor am ein cynlluniau gwariant fel 
Gweinidog yr Economi a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth 
mewn perthynas â chyllidebau diwylliant, creadigol, treftadaeth a chwaraeon o fewn 
ein portffolio. Amlinellir y cynlluniau gwariant yn y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2024-25, a 
gyhoeddwyd ar 19 Rhagfyr 2023. Mae'r papur hwn hefyd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am feysydd penodol sydd o ddiddordeb i'r Pwyllgor. 
 
Ceir dadansoddiad o'r newidiadau i'r dyraniadau cyllidebol (fel y bo'n berthnasol i'r 
Celfyddydau, Diwylliant, Treftadaeth, Diwydiannau Creadigol a Chwaraeon) yn ôl maes 
gwariant, Cam Gweithredu, a Llinell Wariant yn y Gyllideb ar gyfer 2023-24 ac yn y dyfodol 
yn Atodiad A.  
 
Ceir hefyd sylwebaeth yn esbonio'r newidiadau i bob Cam Gweithredu sy'n berthnasol i'r 
Pwyllgor hwn yn Atodiad B. Rhoddwyd esboniad naratif tryloyw i egluro unrhyw gynnydd a 
gostyngiad, lle na chânt eu cwmpasu yn y papur tystiolaeth. Dim ond y cyllidebau y creffir 
arnynt fel rhan o waith y pwyllgor hwn a ddisgrifir. Ceir rhagor o fanylion am benderfyniadau 
cyllidebol yn yr wybodaeth
[...]
 y byddwn yn gallu rhoi ymateb llawer mwy cynhwysfawr i 
chi. 
 
Yn gywir  

 
Dawn Bowden AS/MS 
Dirprwy Weinidog y Celfyddydau a Chwaraeon, a’r Prif Chwip 
Deputy Minister for Arts and Sport, and Chief Whip 
 
 
 

Tudalen y pecyn 79

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Dawn.Bowden@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Dawn.Bowden@gov.wales
mailto:SeneddCulture@senedd.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Amserlen ar gyfer ystyried:  
Y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil XXXXXxx 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar 12 Rhagfyr 2023, cytunodd y Pwyllgor Busnes, yn 
unol â Rheol Sefydlog 29.4(i), i wahodd y Pwyllgor 
Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 
Chysylltiadau Rhyngwladol a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad i ystyried a chyflwyno 
adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil 
Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol. 

Yn unol â Rheol Sefydlog 29.4(ii), cytunodd y Pwyllgor 
Busnes y dylai’r pwyllgorau gyflwyno adroddiad i’r 
Senedd erbyn 2 Chwefror 2024. 

 
 

Senedd Cymru 
Y Pwyllgor Busnes 

Amserlen i’w hystyried: 
Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol 
(Memorandwm Rhif 3)ar y Bil 
Diogelu Data a Gwybodaeth 
Ddigidol  
 
Rhagfyr 2023   

 
 
Ionawr 2022 

www.senedd.cymru Tudalen y pecyn 93



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: sesiwn dystiolaeth gyda Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth a Gweinidog yr Economi
	Llywodraeth Cymru: Gweinidog yr Economi a Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth - Memorandum on the Draft Budget proposals for 2024-25
	Llywodraeth Cymru: Atodiad A - Trosolwg o Sefyllfa Ariannol Diwylliant a Threftadaeth
	Llywodraeth Cymru: Atodiad B - Sylwebaeth fesul cam gweithredu
	Llywodraeth Cymru: Atodiad C - Prosiectau a ariennir gan y gyllideb buddsoddi yn y cyfryngau (31 Tachwedd 2023)
	Llywodraeth Cymru: Atodiad D - buddsoddiad cronfa sgrin Cymru (ar 6 Rhagfyr 2023)
	Llywodraeth Cymru: Atodiad E - Buddsoddiad Stiwdio Blaidd Cymru (31 Tachwedd 2023)
	Llythyr gan Creu Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 20 Rhagfyr 2023
	Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Lleoliadau Cerddoriaeth: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 2 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Andrew Green: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 5 Ionawr 2024
	Llythyr gan Addoldai Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 8 Ionawr 2024
	Llythyr gan Heneb: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 9 Ionawr 2024 (Saesneg yn unig)
	Llythyr gan Hawlfraint y Goron: Comisiwn Brenhinol Henebion Cymru: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - 10 Ionawr 2024

	3.1 Honiadau am fwlio yn S4C
	3.2 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi
	Atodiad 1: Cyllid Cyngor Celfyddydau Cymru, fesul sefydliad, rhwng 2013-14 a 2022-23 (Saesneg yn unig)
	Atodiad 2: Prosiectau Sipsiwn-Roma-Teithwyr (Saesneg yn unig)

	3.3 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru
	6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3)
	Adroddiad y Pwyllgor Busnes: Amserlen i’w hystyried: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol

	7 Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru: trafod y materion allweddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 2024 

Amser: 09.35 - 12.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14010 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Huw Irranca-Davies AS (yn lle Hefin David AS) 

Alun Davies AS 

Tom Giffard AS 

Llyr Gruffydd AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Dawn Bowden AS, Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, 

Chwaraeon a Thwristiaeth 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Lleu Williams, Clerc 

Haidee James, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

http://senedd.tv/


 

 

Robin Wilkinson, Ymchwilydd 

Sam Mason, Cynghorydd Cyfreithiol  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, 

Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Hefin David AS. Roedd Huw Irranca-Davies yn 

bresennol fel dirprwy. 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: sesiwn dystiolaeth gyda 

Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth a 

Gweinidog yr Economi  

2.1  Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon 

a Thwristiaeth a Gweinidog yr Economi. 

2.2  Cytunodd Dirprwy Weinidog y Celfyddydau, Chwaraeon a Thwristiaeth i rannu 

copi o'r strategaeth ddiwylliant gyda'r Pwyllgor cyn iddi gael ei chyhoeddi. 

2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, 

Chwaraeon a Thwristiaeth i gael gwybodaeth ychwanegol. 

 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1  Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

3.1 Honiadau am fwlio yn S4C  

3.2 Cyngor Celfyddydau Cymru: Adolygiad Buddsoddi  

3.3 Darlledu gwasanaeth cyhoeddus yng Nghymru  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau'r cyfarfod nesaf (24 

Ionawr 2024)  

4.1  Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ddirprwy Weinidog y Celfyddydau, 

Chwaraeon a Thwristiaeth gyda'r cwestiynau nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn. 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Diogelu Data a Gwybodaeth Ddigidol: 

ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3)  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

7 Darlledu Gwasanaeth Cyhoeddus yng Nghymru: trafod y materion 

allweddol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 


